借： 坏账准备 84,466,973.93

贷： 其他应收款-新疆君创  84,466,973.93

  科目 借方金额（元） 贷方金额（元）

借： 其他应付款-福建银森 92,425,480.68

贷： 其他应付款-新疆君创  92,425,480.68

借： 其他应付款-新疆君创 84,466,973.93

贷： 资本公积  84,466,973.93

  科目 借方金额（元） 贷方金额（元）

借： 其他应收款-诸城宝源 84,466,973.93

贷： 坏账准备  84,466,973.93

  科目 借方金额（元） 贷方金额（元）

借： 资本公积 84,466,973.93

贷： 其他应付款-科融环境  84,466,973.93

58

综上，母公司科融环境对诸城宝源应收款项全额计提坏账准备具有一定的合

理性。

3、合并范围内母公司科融环境与子公司诸城宝源债权债务未抵消原因：

因公司财务人员内部自查对科融环境、诸城宝源、新疆君创签署的债务抵销

清偿协议理解不准确，导致 2019 年和 2020 年合并未进行抵消会计处理不正确，

现将 2019 年度和 2020 年度会计处理更正如下：

（1）2019 年度会计差错更正事项概述及会计处理：

合并资产负债表，2019 年年末其他应付款调减 84,466,973.93 元，资本公

积调增 84,466,973.93 元，具体会计处理如下：

科目  借方金额（元）  贷方金额（元）

   借：坏账准备-其他应收款   84,466,973.93

   借：其他应付款-诸城宝源   84,466,973.93

   贷：资本公积   84,466,973.93

   贷：其他应收款-科融环境   84,466,973.93

（2）2020 年度会计差错更正事项概述及会计处理：

合并资产负债表，2019 年年末其他应付款调减 84,466,973.93 元，资本公

积调增 84,466,973.93 元，具体会计处理如下：

科目  借方金额（元）   贷方金额（元）

   借：坏账准备-其他应收款   84,466,973.93

   借：其他应付款-诸城宝源   84,466,973.93

   贷：资本公积   84,466,973.93

   贷：其他应收款-科融环境   84,466,973.93

   （3）2019 年和 2020 年更正前和更正后金额见下表：

单位：元

项目
2019年

更正前金额 更正金额 更正后金额

其他应付款 144,168,612.41 -84,466,973.93 59,701,638.48

流动负债合计 796,249,081.28 -84,466,973.93 711,782,107.35

负债合计 1,004,232,828.54 -84,466,973.93 919,765,854.61

资本公积 506,050,153.40 84,466,973.93 590,517,127.33

归属于母公司所有者权益合计 671,973,273.42 84,466,973.93 756,440,247.35

所有者权益（或股东权益）合计 744,800,660.99 84,466,973.93 829,267,634.92

59

负债和所有者权益（或股东权益）

总计
1,749,033,489.53 - 1,749,033,489.53

项目
2020年

更正前金额 更正金额 更正后金额

其他应付款 98,487,280.08 -84,466,973.93 14,020,306.15

流动负债合计 469,685,727.75 -84,466,973.93 385,218,753.82

负债合计 524,197,615.56 -84,466,973.93 439,730,641.63

资本公积 506,050,153.40 84,466,973.93 590,517,127.33

归属于母公司所有者权益合计 665,375,548.25 84,466,973.93 749,842,522.18

所有者权益（或股东权益）合计 665,375,548.25 84,466,973.93 749,842,522.18

负债和所有者权益（或股东权益）

总计
1,189,573,163.81 - 1,189,573,163.81

会计师核查意见：

我们执行了以下核查程序：

1、获取科融环境、新疆君创及诸城宝源三方签署的《债务转让清偿协议》；

2、查阅了其他应收款、其他应付款明细账，并对应收款项余额和已计提信

用减值损失金额进行复核；

3、向管理层及相关人员了解债务抵消清偿的背景情况；

4、查阅相关的规章制度文件。

经核查，我们认为科融环境对诸城宝源应收款项全额计提坏账准备的会计处

理符合谨慎性原则，具有合理性。科融环境在合并报表层面的上述会计更正处理，

能够反映抵偿协议的交易内容，将出具 2019 年度和 2020 年度会计差错更正鉴证

报告。

10.年报显示，因自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则，你公司对首次执

行日尚未完成安装调试的合同进行调整，导致报告期内净利润增加 1,002 万元，

占你报告期内净利润的 77.13%。请你公司补充说明前述合同的具体内容、相关

合同约定，并结合新收入准则的具体要求说明收入确认政策变更情况，对你公

司各项业务收入确认的具体影响。请年审会计师核查并发表明确意见。

回复如下：

报告期期初公司执行新收入准则，对尚未完成安装调试的合同进行调整，增

60

加报告期净利润 1,002.00 万元，调整合同主要内容、合同约定明细见下表：

序

号

合同签订

日期

购货

单位